
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
МЕНЗЕЛИНСКОГО ШЩШ МИН30Л0

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

/ 1 ^ / .  м / 0 г.Мензелинск №_

О внесении изменения в постановление Исполнительного комитета 
Мензелинского муниципального района Республики Татарстан от 27.03.2020 

№ 282 «О мерах по предотвращению распространения в Мензелинском 
муниципальном районе Республике Татарстан новой 

коронавирусной инфекции», в новой редакции.

В связи с угрозой распространения новой коронавирусной инфекции и в 
соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно- 
эпидемиологическом благополучии населения», распоряжением Президента 
Республики Татарстан от 19 марта 2020 года № 129 «О введении режима 
повышенной готовности для органов управления и сил территориальной 
подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики 
Татарстан», а также в целях реализации решений оперативного штаба по 
предупреждению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции на 
территории Российской Федерации, постановлений Главного государственного 
санитарного врача Российской Федерации, предложений (предписаний) Главного 
государственного санитарного врача по Республике Татарстан, Исполнительный 
комитет Мензелинского муниципального района Республики Татарстан 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что реализация комплекса ограничительных и иных 
мероприятий, направленных на обеспечение санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения, в том числе в условиях режима повышенной готовности 
для органов управления и сил территориальной подсистемы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Татарстан, осуществляется на 
всей территории Мензелинского муниципального района Республики Татарстан.

2. Рекомендовать гражданам соблюдать режим самоизоляции, не 
покидать без необходимости места проживания (пребывания), максимально 
ограничить взаимодействие с другими гражданами.

3. Приостановить с 26.03.2020 до улучшения санитарно- 
эпидемиологической обстановки деятельность детских игровых комнат, детских 
развлекательных центров, дискотек за исключением организации и проведения 
мероприятий на открытых площадках с одновременным присутствием не более 
100 человек.



4. Запретить до улучшения санитарно-эпидемиологической обстановки:
с 19.03.2020 оказание организациями и индивидуальными

предпринимателями услуг по предоставлению кальянов для курения, применение 
кальянов на принадлежащих им объектах и территориях;

с 12.05.2020 вход и нахождение граждан в объектах розничной торговли, 
оказания услуг, культовых помещениях, зданиях и сооружениях, на земельных 
участках, на которых расположены такие здания и сооружения, в транспортных 
средствах при осуществлении перевозок пассажиров и багажа, включая такси, без 
использования средств индивидуальной защиты органов дыхания (маски, 
респираторы);

с 12.05.2020 межмуниципальные перевозки пассажиров и багажа, за 
исключением перевозок пассажиров и багажа по маршрутам регулярных 
перевозок, организованной перевозки групп детей в организации отдыха детей и 
их оздоровления и обратно, а также перевозок в рамках реализации юридическим 
лицом, входящим в федеральный реестр туроператоров, туристского продукта 
при наличии у пассажиров подтверждающих документов, содержащих в том 
числе информацию о маршруте и дате поездки.

5. Обязать до улучшения санитарно-эпидемиологической обстановки:
с 30.03.2020 граждан соблюдать дистанцию до других граждан не менее 1,5 

метра (социальное дистанцирование) в общественных местах, в объектах рознич
ной торговли, оказания услуг, культовых помещениях, зданиях и сооружениях, на 
земельных участках, на которых расположены такие здания и сооружения;

с 12.05.2020 организации, индивидуальных предпринимателей, а также 
граждан, применяющих специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход», обеспечивать исполнение требований к организации 
их деятельности, установленных в приложении № 1 к постановлению Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 19.03.2020 № 208.

6. Установить, что до улучшения санитарно-эпидемиологической
обстановки допускаются:

а) с 05.06.2020 работа спортивных центров, плавательных бассейнов, 
фитнес- центров при условии расстановки спортивного оборудования, 
обеспечивающей социальное дистанцирование, и соблюдении требований к 
предельному количеству лиц, которые могут одновременно находиться:

в помещении для занятий спортом - определяемому из расчета один человек 
(включая работников) на 4 кв.метра площади помещения;

в зоне бассейна, предназначенной для групповых занятий, - определяемому 
из расчета один человек (включая работников) на 5 кв.метров площади зеркала 
воды соответствующей зоны;

в зоне бассейна, на которой оборудованы дорожки для плавания, - 
определяемому из расчета один человек (включая работников) на 10 кв.метров 
площади зеркала воды дорожки;

б) с 05.06.2020 посещение гражданами культовых помещений, зданий и 
сооружений при условии обеспечения религиозными организациями соблюдения 
требований к предельному количеству лиц, которые могут одновременно 
находиться в культовом помещении, здании или сооружении, определяемому из 
расчета один человек (включая священнослужителей и работников) на 4 кв.метра 
площади помещения;

в) с 15.06.2020 прием заявителей в многофункциональных центрах



предоставления государственных и муниципальных услуг Республики Татарстан, 
в том числе без предварительной записи, при условии соблюдения требований к 
предельному количеству лиц, которые могут одновременно находиться в секторе 
информирования и ожидания, определяемому из расчета один человек (включая 
работников) на 4 кв.метра площади указанного сектора, доступной для 
посетителей;

г) с 15.07.2020 государственная регистрация заключения брака с общим 
количеством участников:

- в помещениях площадью 40 кв.метров и менее - не более 10 человек;
- в помещениях площадью более 40 кв.метров - определяемому из расчета 

один человек на 4 кв.метра площади помещения;
д) с 15.07.2020 работа объектов розничной торговли при условии 

соблюдения требований к предельному количеству лиц, которые могут 
одновременно находиться в торговом зале объекта торговли, определяемому из 
расчета один человек (включая работников) на 4 кв.метра площади торгового 
зала;

е) с 15.07.2020 работа объектов общественного питания при соблюдении 
следующих условий:

- размещение столов с соблюдением дистанцирования на расстоянии 1,5 
метра;

- размещение за одним столом не более четырех человек;
- обеспечение заполняемое™ не более 50 процентов мест, расположенных в 

помещениях.
Допускается банкетное обслуживание:
на открытом воздухе на летних верандах и террасах стационарных объектов 

общественного питания - при соблюдении установленных настоящим подпунктом 
условий, а также требований к предельному количеству лиц, определяемому из 
расчета один человек (включая работников) на 4 кв.метра площади такой веранды 
(террасы), но не более 50 человек;

в помещениях - при соблюдении установленных настоящим подпунктом 
условий, а также требований к предельному количеству лиц, определяемому из 
расчета один человек (включая работников) на 4 кв.метра площади зала 
обслуживания, но не более 50 человек, и при отсутствии в соответствующем 
помещении иных посетителей;

ж) с 17.08.2020 работа театров, кинотеатров, концертных залов при условии 
обеспечения заполнения зрительного зала не более чем на 50 процентов мест и 
равномерной рассадки зрителей;

з) с 17.08.2020, если иное не установлено настоящим постановлением, 
проведение досуговых, развлекательных, зрелищных, культурных, 
физкультурных, спортивных, выставочных, просветительских, рекламных и иных 
подобных мероприятий: на открытых площадках - с одновременным 
присутствием не более 100 человек;

в помещениях - при условии предварительного письменного уведомления 
Управления Роспотребнадзора не менее чем за семь дней до проведения 
мероприятия и соблюдении требований к предельному количеству лиц, которые 
могут одновременно находиться в помещении, определяемому из расчета один 
человек (включая организаторов и (или) работников) на 4 кв.метра его площади, 
но не более 50 человек в одном помещении.

Допускается организация и проведение органами государственной власти и 
органами местного самоуправления мероприятий в форме, обеспечивающей



соблюдение профилактических мер в условиях распространения новой 
коронавирусной инфекции;

и) с 17.08.2020 проведение официальных физкультурных и официальных 
спортивных мероприятий с участием зрителей при условии обеспечения 
заполнения зрительских мест не более чем на 25 процентов и равномерной 
рассадки зрителей.

7. Рекомендовать гражданам, имеющим заболевания, указанные в приложе
нии № 2 к постановлению Кабинета Министров Республики Татарстан от
19.03.2020 № 208, не покидать места проживания (пребывания), за исключением:

- обращения за экстренной (неотложной) медицинской помощью и случаев 
иной прямой угрозы жизни и здоровью;

- следования к ближайшему месту приобретения товаров, работ, услуг;
- прогулки или выгула домашних животных на расстоянии, не 

превышающем 100 метров от места проживания (пребывания), исключая 
нахождение в местах массового пребывания людей;

- выноса отходов до ближайшего места накопления отходов;
- следования к месту работы и обратно в случае невозможности перевода на 

дистанционную форму работы.
Гражданам в возрасте старше 65 лет не покидать места проживания 

(пребывания), фактического нахождения, в том числе в жилых и садовых домах, 
размещенных на садовых земельных участках, за исключением случаев, 
указанных в абзацах втором - пятом настоящего пункта. Указанное ограничение 
действует с 29.06.2020 до 12.07.2020 включительно, с 13.07.2020 до 26.07.2020 
включительно, с 27.07.2020 до 09.08.2020 включительно, с 10.08.2020 до
23.08.2020 включительно и не распространяется на руководителей и работников 
организаций и органов власти, чье нахождение на рабочем месте является 
критически важным для обеспечения их функционирования.

9.Установить, что настоящее постановление вступает в силу с 17 августа 
2020 года.

10. ОАО «Татмедиа» «Мензелинский информационно-редакционный 
центр» организовать освещение в средствах массовой информации проводимых а 
Мензелинском муниципальном районе мероприятий по предотвращению 
распространения коронавирусной инфекции.

11. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Руководитель К.Р. Назмиев


